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Den imponerende Gigangtfilm 

„CHICAGO 
Chicagos Brand 1 1871 var en af Verdens-
historiens største Katastrofer, og aldrig har 
Filmen skildret en saa vældig Begivenhed 
saa levende Og realistisk . 
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Sverriges Vej til Velstand. 
Af Redaktør Alfred Raae „Sund Sans" 

For at finde moderne Eventyr 
behøver man ikke at rejse til fjerne 
Lande. Vi har et lige udenfor vor 
Dør, paa den anden Side Øresund 
og hinsides Kattegat er der i den 
sidste Menneskealder blevet virke-
liggjort et, som er af fuldkommen 
revolutionerende Karakter. — Fra 
kommerciel Afhængighed og dyb 
Fattigdom har Sverrige udviklet 
sig til at blive en af Europas fø-
rende Industristater, et af de mest 
velhavende Lande i vor Verdens-
del. 

Ser man paa Statistiken for 70 
Aar siden, fortæller den at Syer-
riges Eksport havde en Værdi af 
omkring 100 Mill. Kr. — Det var 
Tømmer og Jern, der tjente til at 
skaffe 'Penge til Betaling af uden-
landske Laan og til Køb af Nød-
vendighedsartikler. I Dag fortæl-
ler Statistiken, at Svarriges Eks-
port har en Værdi af 1,2 Milliard, 
og at Landet ingen udenlandsk 
Statsgæld har, derimod betydelige 
Tilgodehavender. Statistiken for-
tæller videre, at saa sent som i 
1904 gik kun 5 pCt. af  Sverrigs 
Tonnage paa fremmede Verdens-
dele, mens nu 38 pCt. af  den er 
beskæftiget i oversøisk Fart, samt 
at Værdien af Eksporten til trans-
oceanske Lande i dette Tidsrum 
er steget med 185 pCt. 

I disse faa Tal skimter man al-
lerede Eventyret, men Sverrige 
vaagnede ikke en Morgen og var 
blevet rigt. Sverrig havde altid 
været rigt, blot var der ingen — 
eller faa, som troede det, indtil 
fremsynede Mænd tog fat og be-
viste, at her var Chancerne større 
end de fleste andre Steder. 

Under voldsom Modstand grund 
lagdes den Industri, hvis Produk-
tionsværdi i Dag er 2,2 Milliarder 
og som beskæftiger 40 pCt. af  Be-
folkningen. Man var overbevist 
om, at den vilde bringe Ulykke I 
Men den udviklede sig i Aarene 
før Krigen under Beskyttelsespo-
litik fra Statens Side, og det store 
Opsving falder under og efter Kri-
gen. 

Svensk Industri hviler i første 
Række paa Raastofferne, Kul og 
Jern, men ligesom Træforædlings-
Industrien har mangedoblet Sko-
venes Værdi, har Staalindustrien 
mangedoblet Jernets. Krisen 1920 
ramte ikke Sverrige saa føleligt, 
netop fordi Eksportindustriens Va-
rer stadig var efterspurgt paa Ver-
densmarkedet, og da Kurven var 
lavest i 1931-32, udgjorde Ar-
bejdsløsheden dog kun .3,5 pCt. af  
Befolkningen. Mellem de to Kri-
ser fandt Rationaliseringen Sted 
og viste sine Resultater allerede i 
1930, da Produktionskapaciteten 
steg med 50 pCt. over Førkrigs-
tidens. 

Der er 3 Hovednøgler til svensk 
Industri, 3 Hovednøgler til svensk 
Velstand. Dørene til det moderne 

Eventyr er blevet lukket op med 
dem — de hedder Træ, Jern og 
Vand. 

Fra Smålands Sydgrænse til det 
yderste Nord strækker Skovene 
sig. 56 pCt. af  Sverrigs Areal er 
skovbevokset. Mægtigheden heraf 
forestiller man sig bedst vecren 
Sammenligning. Danmark, som jo 
ingenlunde er et skovfattigt Land, 
har kun 8 pCt. af  sit Areal be-
vokset med Skov. 1 mangfoldige 
Aar var det de svenske Skoves 
Opgave.  at levere Gavntømmer, 
Brændsel og Trækul, men i 1850- 
erne blev Savværkerne til Storin-
dustri, fordi Storbrittanien behø-
vede Tømmer og Props. Savmøl-
lerne flyttede ud til Kysten, men 
Træindustrien har skiftet Karakter 
siden da. Nu er det ikke Gavn-
tømmeret, der betyder mest, det 
er Træmassen, Cellulosen. Skoven 
vandrer nu ind i vore Klædeskabe 
og i vore Skuffer i Form af Tek-
stil og Manufakturvarer, og der 
er Hausse i Grantræer, fordi Efter-
spørgslen stadig stiger. Og denne 
forædlede Træproduktion giver 
Penge. I 1937 var Eksportværdien 
af svensk Træmasse 270 MW. Kr., 
mens Eksportværdien af skaaret 
Træ kun var 166 Mill. Kr. 

Den aarlige Fældning i svenske 
Skove andrager ca. 41 Mill. Kbm. 
Savværkerne anvender udelukken-
de Fyr, Sulfitindustrien Gran og 
Sulfatindustrien begge Dele. Selve 
Træfældningen giver i Sæsonen 
Arbejde til ca. 390,000 Mand og 
Flaadningen til 38,000. Arbejdet 
er haardt, men der mangler aldrig 
villige Arme. Sverriges Vandveje 
er dobbelt saa lange som Jern-
banelinjerne, nemlig 33,000 km, 
heraf et Net af Vandsystemer i 
Norrland paa 26,000 km Længde. 
et Transportsystem, der betegnes 
som ef af Verdens fineste, men 
hvori der ogsaa er bundet omkr. 
150 Mill. Kr. 

Jern var den første Eksportar-
tikel, Sverrig overhovedet sendte 
ud af Landet, men nu er det i 
første Række de forædlede Jern-
produkter, Staalvarerne, der be-
tyder noget — eksportmæssig set. 
Dog eksporteres stadig en Del Jern 
— ialt dog ikke væsentlig mere 
end for 50 Aar siden, men det 
Kvantum, som dengang blev be-
talt med 30 Mill. Kr., indbringer 
nu 130 Mill. 

I det gamle Jerndistrikt „Bergs-
lagen" er næsten hele Staalindu-
strien koncentreret. Her er endnu 
et Forraad af Jernmalm paa 200 
Millioner Tons at tage af. Sam-
menlignet med Laplands Malm-
lejer er dette dog kun en Bagatel. 
Alene i Kiirunavaare og Galli-
vaare findes nemlig over 1000 Mill. 
Tons, og de sorte Klumper, som 
bringes op fra Bjergenes Dyb, 
indeholder helt op til 70 pCt. Jern. 
Eksporten af denne Malm, navn- 

lig til Tyskland, er blevet en over-
vældende Faktor i Sverriges øko-
nomiske Liv. 1 Fjor afskibedes over 
den norske Havn Narvik 11,29Mill. 
Tons, og en Hær af Arbejdere paa 
91,000 Mand er beskæftiget ved 
Malmbrydning og i Jernværkerne. 
Hertil kommer saa 223,000 ansat 
i Fabriker, hvor Metallet forarbej-
des og forædles. 

Stiller man Træets og Jernets 
Arbejdergrupper op overfor hin-
anden, vil man se at Træet beskæf-
tiger 26 og Jernet 32 pCt. af  den 
samlede Arbejderstand. Af de øv-
rige Industrier er Tekstilindustrien 
den største og mest betydende. 

Vandkraften i Elvene er blevet 
udnyttet i mange Aarhundreder, 
men Kraften var stavnsbunden og 
kunde ikke benyttes udenfor sin 
Plads. Men for 30 Aar siden løste 
Ing. Jonas Wennstrøm Vandkraf-
tens Stavnsbaand ved at føre elek-
trisk Energi, produceret af den, 
over den første beskedne Afstand, 
og nu føres Kraften 1000 km bort 
uden Vanskelighed. Vandet blev 
for første Gang en virkelig Koi-
kurrent til Kul og Olie. Udtrykt i 
Tal sparer de 8 Milliarder kwh, 
som Sverrige producerer, en Kul-
import paa ca. 100 Mill. Kr. 

Ikke mindre end 80 pCt. af  den 
elektriske Energi, frembragt ved 
Vandkraft, er taget i Industriens 
Tjeneste, og der eksisterer 32 større 
og mindre vanddrevne Kraftvær-
ker. Mens den syd- og mellem-
svenske Vandkraft, som repræsen-
terer 1,7 Mill. hk, i alt væsentlig 
er taget i Brug, er kun 1 Mill. af 
Norrlands 14 Mill. hk endnu ud-

nyttet. Men naar de engang bli-
ver det, vil Produktionen af elek-
trisk Energi stige til 32,4 Milliar-
der kwh. 

Dette er i ganske korte Træk 
det svenske Eventyr. Udviklingen 
tog rigtig Fart efter Unionsbrud-
det 1905, store tekniske Begavel-
ser har lagt deres Evner i Arbej-
det, vældige organisatoriske Kræt-
ter har skabt det moderne indu-
stri-Sverrige, og Privatbankernes 
væsentligste Opgave har været at 
finansiere den Industrialisering og 
den Eksport af Kvalitetsprodukter, 
som har givet Sverriges Navn det 
blaa Stempel i Verdenshandelen. 

En Soistraalefortffilling om 
13 Drenge og en Betjent. 

13 Drenge spillede forleden Af-
ten Fodbold paa Stranden neden 
for Sporvognsremisen i Aarhus, 
da en Betjent kaldte dem op til 
sig. 

Drengene troede,at de ikke mere 
maatte spille paa Stranden, men 
Betjenten gav dem Lov til at fort-
sætte paa den Betingelse, at de 
samlede noget af det Papir, der 
om Eftermiddagen var kastet paa 
Stranden. 

— Efter lidt Mukken begyndte 
Drengene at samle Papir under 
Opsyn af Betjenten. Da de havde 
samlet nogle Minutter, kaldte Be-
tjenten paa en af Drengene, som  

straks spurtede afsted paa Cykle. 
Lidt efter kom han tilbage med 
en stor Pose, indeholdende en Is-
pind til hver Dreng. — Drengene 
var begejstrede og samlede Papir 
saa ivrigt, at de ikke alene ryd-
dede Stranden for Papir, men og-
saa slæbte de mest generende 
Stene bort. 

Moderne Skrædderregning, 
To odenseanske Skrædermestre 

har været paa Studierejse i Tysk-
land og fortæller i „Danmarks 
Haandværk og Industri" om deres 
tyske Kollegers Kvaler med det 
nye Tøj, som Tyskerne laver af 
Træ, og som bestaar af mindst 60 
pCt. Cellulose og højst 40 pCt. 
Uld. De tyske Skrædere har klo-
geligt taget denne Tilskikkelse med 
godt Humør, hvilket en „moderne 
Skræderregning", de .har opstillet, 
tydeligt viser. Den lyder saaledes: 

Fyrretræ hugget op 	60,00 RM 
Klædning høvlet til 	9,00 
15 Lommer savet ind 	3,00 
30 Knapper sømmet paa 7,50 
22 Knaphuller boret 

og fræset 5,50 
2 Reverser meoteret 

med Hængsler 2,00 
Pressefolder og Opslag 

limet paa Benkl. 1,50 
Slids stemmet i Benkl. 	1,50 
2,5 Kbm. Spærretræ 	10,00 
5 pCt. Afgift til Foreningen 
De tyske Skoves Beskyttelse 5,05 
Forsikring mod Husbukke 9,60 

NB. Skulde der vise sig Blade 
paa Tøjet ved Foraarstid, beder vi 
Dem bruge disse som Lapper. 

Købt 100 Tdr. Land 
for 1000 Kr. og skabt en Oase. 

En af Groveegnens dygtigste 
Mænd, Gdr. Lars Nielsen, Lille 
Gedhus, vest for Holstebro, kan i 
disse Dage fejre 40 Aars Jubilæum 
som Hededyrker. 

Lars Nielsen var Arbejdsmand 
og købte i Foraaret 1899 ca. 100 
Tdr. Land af den store Gedhus-
hede samt nogle_tilgrænsende sure 
Morads- og Kærstrækninger. Det 
købte Areal kostede 10 Kr. pr. Td. 
Land, ialt 1000 Kr., som Nielsen 
havde sparet sammen ved sit Ar-
bejde. Han tog straks fat paa at 
grunde sig et Hjem derude paa 
den store, milevide Hedeflade. -
Murstenene fabrikerede han selv, 
Leret maatte hentes en Mil borte, 
og han maatte køre 1-2 Mil ef-
ter Mergel. 

I Løbet af en Snes Aar var He-
den opdyrket og Kærstrækningerne 
forvandlet tit frugtbare Kulturenge. 
Rundt omkring var Markerne for-
synet med frodige Læbælter, lige-
som der fandtes en dejlig blom-
strende Have ved selve Ejendom-
men. Paa denne Tid lod Nielsen 
opføre nye, moderne Bygninger, 
og Ejendommen er nu en af Eg-
nens Mønsterbrug. 

Forøvrigt var Lars Nielsen den 
første, som begyndte med rationel 
Frugtavl paa Heden, idet han]for 
24 Aar siden anlagde en Frugt-
plantage paa sin Ejendom. Niel-
sens Indsats paa Gedhus Hede er  

anerkendt af Sagkundskaben. Al-
lerede for ca. 20 Aar siden blev 
han hædret med det kgl. Land-
husholdningsselskabs store Sølv-
bæger, ligesom han har modtaget 
en Mængde Præmier fra Hus-
mands-, Landbo- og Plantnings-
foreninger. 

Ugens Nyt. 
Nu er det Sommer i Sandvig paany, 
hedder en af Bengt Nielsens nye 
Viser, der er sikker paa Populari-
tet, og selv om Sommervejret svig-
ter os i disse Dage, er Sommer-
humøret højt paa Strandhotellet. 
Sophus Hansens Orkester begej-
strer baade Bornholmere og Tu-
rister med livlig Dansemusik og 
morsomme Shownumre, og Bitte 
Bengt fremkalder Aften efter Af-
ten Latter og Bifald med sit nye 
Vise-Repertoire. 

Fredag den 16. lægges ud med 
en ny Konkurrence : „Hvem ved 
hvad ?" og om Mandagen bydes 
der paa „Stjerne-Aften" med Stjer-
ne-Barberblade en gros. Onsdag 
afholdes en storstilet „Musket&- 
Fest", arrangeret under Medvirken 
af The Continental Bodega, Kbh. 

Palmehaven. 
I Aftes havde Kabaretkunstner 

Carlo Sundberg Premiere, og lad 
os med det samme være enige om 
at han er morsom, ja endog vir-
kelig morsom. Han kan synge en 
Vise med gnistrende Humør og 
fortælle en Historie med et Lune, 
man ikke hver Dag har Lejlighed 
til at høre. Hans største Sukces 
er dog Maskeringsnummeret. Med 
næsten utrolig Rutine passerer 
kendte Kunstnere Reyy for vore 
Øjne: Strauss, Lumbye etc. — alt 
mens han dirigerer Orkesteret til 
disse berømte Komponisters mest 
karakteristiske Musiknumre. 

Palmehaven gaar sikkert mange 
store Aftener i Møde med den ud-
mærkede Cabaretkunstner. 

Allinge-Sandvig Byraads rede 
den 14. ds. Alle Medlemmer var 

mødt undtagen Alfr. Pedersen. 
Blandt Dagsordenens 22 Punk-

ter var Cirkulærer fra forsk. Mini- 
sterier ang. Hjælp til trængende 
uden Forsørgelsessted, Svømme-
undervisning i Skolerne, Svømme- 
prøver, Hjælp til indkaldtes Fami-
lier, Bekæmpelse af Ukrudt paa 
Rabatter og Grøfter — overlodes 
de forsk. Udvalg eller toges til 
Efterretning. 

Festkomiteen i Allinge-Sandvig 
ansøger om Lov til at benytte 
Pladsen bag Højers Hotel som 
Festplads .‘ ed Folkefesten den 8. 
og 9. Juli. Tilladelse gaves. 

Bornh. Turistf. andrag. om  Frita-
gelse for at svare Kommunens An- 
del i Forlystelsesafgift af Entree- 
indtægten ved Studentersangernes 
Koncert i Hammershus Slotsruin 
Søndag den 25. Juni. Bevilgedes. 

A.-S. Vognmandsf. androg om 
at faa en bestemt Del af Parke-
ringspladsen i Sandvig anvist til 
Parkering for Foreningens Medi. 
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og Biroller har man anbragt Sel-
skabets bedste Kræfter, Tusinder 
af Statister har medvirket. store 
Kræfter er sat ind paa at gøre 
den saa historisk som muligt, kort 
sagt, der er ingen Anstrengelser 
skyet for at skabe en virkelig 
Storfilm. 

Chrh tianseturene 
med s. s. • Østbornholm" begynder 
i Dag med Afgang fra Allinge Kl. 
9,30 og fra Gudhjem Kl. 10,30. 

Herefter er der hver Onsdag og 
Fredag Forbindelse til Øen. 

Simrishamnruten begynder Lør-
dag med Ankomst til Allinge Kl. 
14,10 og Afgang Kl. 14,50. 

Hotel Finnedalen 
arrangerer Lørdag den 17. ds. 

et  stort Aabningsbal i Anledning 
af Overtagelsen af Hotellet. 

Vi gør opmærksom paa, at Bus-
sen gaar gaar fra Allinge Kl. 20,50 
til Finnedalen. 

Det er de blindes Uge, 
og Landets ca. 3000 Blinde ser 
med Forventning hen til Lands-
indsamlingens Resultat. Idet vi 
gengiver Forfatteren Mogens Lo-
renzens lille Vers, som paa en 
smuk Maade giver Udtryk for nog-
le af de Glæder, vi har forud for 
de Blinde, minder vi om Tilbage-
sendelsen af Giroblanketterne. 
Med solskinsgrønne Skove 

og gule Løvetand 
kom Vaarens Lys og Farver 

til Danmarks milde Land. 
Tænk du, som stod betaget og saa, 

da Undret skete, 
med Venlighed paa dem, 

som fik aldrig Lov at se det. 

En Bagerikarl 
kan faa Plads straks 

Bager Jørgensen 
Allinge 
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Alt Murerarbejde 
udføres saavel 

paa Accord 
som ved Dagløn - 

Tilbud 
og Overslag gratis. 

V. Mortensen E-- 
Strandvejen, Tejn 

-g Telf. Allinge 178 y 

1,61ddd 

 
ffieffill011111111 

Sommerkjoler 
Kjoler af blomstret 
Vaskemousselin 4,50 . 7,00 
Kjoler af ensfarvet Lærred 
med Hulsøm og Broderi 

10,50 . 14,00 
Vaskekjole af stribet Pique 

11,85 • 
Vaskekjole af blomstret Lær- 
red og Tobraleo 8,65 . 12,25 
Silkekjole af 
blomstret Vistrasilke 	16,25 
Strandkjole uden Ryg 10,85 
Strandkjole uden Ryg 
med Bolerotrøje 	16,25 
Silkekjoler, flotte Mønstre og 
Faconer i prima Kvaliteter 

24,50 . 27,50 . 34,00 
Frue-Vaskekjoler med korte 
og lange Ærmer 17,00. 19,25 
Fruekjoler i Vaskesilke 

24,50 28,00 . 35,50 
Strandben klæder 
i lange, blaa uldne 8,75 9,50 

Badeudstyr 
Se vort store Udvalg i 
de nye Badedragter, Ba-
dekaaber, Stranddragter, 
Tørklæder, Shorts m. 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

Leverandør til Vare- og 
Landbrugslotteriet 

Byens bedste 

Kaffe-Blandinger 
faas 

Prima,Allinge 
Dyrbye og andre gode Sorter 
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at Byraadet havde modtaget et 
Billede af Kunstmaler Herman Jen-
sen, og udtalte Byraadets hjerte-
ligste Tak for Gavcn, som var 
endnu et Bevis for den Interesse 
hvormed de Kunstnere, som bor 
her om Sommeren, omfattede Kom-
munen. 

„Dette Billede skal hænge her 
i Byraadssalen til sene Tider og 
minde kommende Slægter om den 
Tid, vi nu lever i. 

Endnu engang Tak til Herman 
Jensen for den smukke Gave og 
en Tak til alle de Kunstnere, som 
gennem de sidste Aar har bidra-
get til at udsmykke Byraadssalen. 
Tak.' Alle rejste sig. 

Kino 
Nu kommer en af de største 

Film, denne Sæson byder paa, 
2othe Century-Fox Filmen „Chi-
cago", der er sat i Scene af Me-
sterinstruktøren Henry King, og 
hvori større Roller spilles af Ty-
rolle Power, Alice Faye, Don 
Ameche, Alice Brady, Andy De-
vine og Brian Donlevy. 

Det var 1871, at Chicago, som 
da var Amerikas femtestørste By 
med sine 354,000 Indbyggere, 
brændte, og 100,000 Mennesker 
blev hjemløse, mens Værdier for 
200 Millioner Dollars blev øde-
lagt. Det er denne Begivenhed, 
der lagt til Grund for Filmen. 

„Chicago", er den største Film, 
20th Century-Fox Film har sendt 
ud i Verden. Der er ofret Bunker 
af Penge paa den, i Hovedroller 
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Autogummi 
kan leveres omgaaende 
i de mest gangbare Størrelser. 

E. Johansens 
Autoværksted . Telefon Rø 71 
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samt Tilladelse til at opstille Tele-
fon paa Pladsen. 

Bech anbefalede og henstillede, 
at Gade- og Vejudvalget fik Be-
myndigelse til at anvise Pladsen. 

Lind kunde ikke forstaa, hvad 
Nytte det var til, og mente, at 
Pladsen var saa stor, at det ikke 
var nødvendigt at anvise en be-
stemt Omraade til Vognmandsfor-
eningen. 

Ludv. Nielsen, P. Petersen, Hj. 
Larsen anbefalede ligeledes, hvor-
efter det vedtoges at give Tilla-
delsen 

Vognmandsforeningen havde li-
geledes indsendt Prislisten, som 
godkendtes enssternmigt. 

Bh. Amt anmoder om Indstil-
ling af I Voldgiftsmand til at del-
tage i Tvistigheder ang. Handel 
med Husdyr. Bankbest. Alf. Pe-
dersen indstilledes. 

Overbevillingsnævnet medd., at 
man ikke har kunnet bevilge Carl 
Viggo Svensons Andragende om 
Bevilling uden Ret til Udskænk-
ning af stærke Drikke i Ulfeldts-
hus i Sandvig. 

All.-Sandv. Folkebogsaml. frem-
sender Regnskab og Beretning. 
Godkendt. Kæmnerkontorets Raa-
balance og Allinge-Sandv. Havnes 
Regnskaber godkendtes. 
Resten af Dagsordenen var Ansøg-
ninger om Approbationer og Mi-
nisteriets Godkendelser af saadan-
ne. Toges alle til Efterretning eller 
anbefaledes. 

Til Slut meddelte Borgmesteren, 
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Hotel Sandvig 
Palmehaven 

Hver Aften Kl. 21: 
Otto Holm og hans fire Solister 
samt Optræden af den kendte 

CabaretKunstner Carlo Sundberg 

Bordbestilling Telefon Sandvig t3 

Straalende Festaftener venter DEM paa 

Strandfiotellet! 
Fredag d. 16.: Hvem ved hvad (m. Vinpræmier og Sølvpokal) 

Mandag d. 19. : Stjerne-Aften (med Stjerne Barberblade) 

Onsdag d. 21.: Musketer-Fest (arrangeret af The Continental 
Bodega, København, m. Musketer Solbærrom som Præmier) 

Sophus H. og Bengt N. boltrer sig hver Aften - 
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• • • Hotel Finnedalen  •  
• l 	 • 

• 
• afholder stort Aabningsbal • • 
• • Lørdag den 17. ds. Kl. 20,30 	• 

• 
• i Anledning af Hotellets Overtagelse. 	 • 
• • 
• Musik: Arvidsens Orkester. 	 • 
• • 
• • • Omnibus afgaar fra Allinge Kl. 20,50 	 63 • • 
• via Sandvig direkte til Hotellet. 	 • 
• • 
• /Erbedigst OTTO LARSEN (ny Vært) 

	

	• 
• • 

. 	 • 
• • •• • • • ••••••••••••••••••••••••••••••••••■ •••••••••■ •I• 

EIC:133123312013130:113EGMEEMODGEIG0GE131:71313171MOG1301:100E10001300010 
El  
EJ 	 G 
B C 
El  
a 	 s 

E 

ri 	 De fleste faar 	 s 
13 	 El 
13  
E 
	 tEl 
 C 

13 
3 	 deres Tryksager 	 1 G 3 
B 0 
O E 
13 	 E 

3 
El 	 fra ... 	 El 

13 
13 	 E EI 	 13 
El 	 E 

G 9ornitzka Bogtrykkeri 	9 
s 1:1 	 a 

B El 
3 	 B 
3 	 B 
G E 
E EI 
EIGI3G13=3351313130013MECI0E1013E0EGI3GOODEIGME1330013913G1313MDSEI 

	

PROTOKOLFABRIK 	 

(=I Chr. Dideriksen z Tornegade 10 	Rønne 	Telefon 865 

Cal  
(.5 	Indbinding af Bøger og Protokoller 
0 	1. Kl. Arbejde. Rimelige Priser. Hurtig Levering 

N. B. Leverandør til Biblioteker og Øens største Forbrugere 

              

           

   

Et Parti 

Lærredssko 

     

   

udsælges billigt 

      

O'Kay 
Herre-Sommerbanklæ der 
i Flonel og Serges - 
Nye Farver, og alle Størr. 

Karena 
Silkeskjorter i stort Udvalg 

10,85 . 12,85 . 14,85 

Silkeskjorter med Lynlaas 
og korte Ærmer 	8,25 

Stort Udvalg! 

  

   

Træskomager Larsen 
%Hinge 

       

          

             

             

Ny moderne 
Habit til Sønnen 

med Plus-Four 
eller korte Benklæder. 

Gode Ting til smaa Priser. 

Nordlandets Handelhsus 

     

   

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

  

              

 

111111111111111111111111111111 	• 	J11111111111111111111111111111 

  

Leverandør til Vare- og 
Landbrugslotteriet 

  

 

Alilimillatorer 

        

      

Ærede Forbrugere 

  

 

for Auto- ogliadia, haves altid 
paa Lager til omg. Levering. 

Ladestation 
E. Jonansens 
Auto- og Maskinværksted Tlf. Rø 71 
muilifflutiiiiimuin 	• 	111111111111111111111111111111 

    

 

Køb Deres Madrasser direkte fra 
Værksted spar Mellemliandleravan-
een. Reform Hessiansmadrasser fra 
Kr. 6,50, Reform Bolstermadrasser 
fra Kr. 10,50 

   

Ernst barsen 
Sadelmager 

Storegade 8, Allinge 

           

           

              

   

ROMER. & 
Barfodssandaler 
Ny forbedi'et Model 

med Svangstøtte 

   

reme~~ 
Læg Mærke til 

       

at vi har Masser 

af svenske Bræd-
der og Planker 
som sælges til 
smaa Penge. 

Nordlandets 

Handelshus 

1. Carl barsen 
Vestergade -Allinge-Tlf.104 

 

   

Sælges 

     

           

 

"I Stk. Greifharve 9 Tands, 
1 Stk. Fjedertandsharve,l5 Tand,; 
1 Stk. Fjedertandsharve, 7 Tands 
6 Stk. Plove 
1 Stk. Patent Agerslæber 
1 Stk. Ajlenedfælder 
Ajlespredere 
Ajlepumper 

     

      

      

   

Kender De - 

Gornitzka's 

glerlearoebyl? 

til Turistbrochure 

  

   

Carl Pedersens 

       

 

Smede- og Maskinværksted 
Allinge, Telf. 98 

  

Ring, og vi kommer 
omgaaende med et Tilbud 

  

              

   

Allinge Kalkværk 

Fakse Kalk 

læsket og friskbrændt 

    

Lødekøer og 
Kvier 

 

           

    

- keb det i 

   

fra kastningsfri Besætninger 
Købes til store Priser. 

Bestillinger paa Ungsvin 
og Pattegrise modtages 

Axel FrederiKsen, 
Hotel „Allinge", Tlf. 25. 

   

PRODUKTEN 

   

   

Tlf. Allinge 10 

     

         

         



Ved De, at 
Duntæpper med Kanaler 

er lige saa billige som gode Vattæpper, 
og saa er Duntæpper meget behageligere. 
Priser omkring Kr. 17,85 

Smukke Farver og solid Udførelse -

Kom og køb i 

Nordlandets Handelshus 

Bil uden Fører 
5 Pers. lukket Chevrolet udlejes uden Fører til 
billigste Priser.  
Bestil i god Tid, da der er stærk Rift om Vognen. 

Ch. Pedersen Lindeplads . Allinge . Telefon b2. 

oØ 

Udplantningsplanter 
Planter til Have og Mark 
er tjenlige nu. 

Husk min Kranseforretning 
Specialitet: Familie- og Foreningskranse 

Th. Rørner Clausen 
Handelsgartner — Klemensker -- Tlf. 56 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe paa 

HOTEL HELLIGDOMMEN 
Aabent hele Aaret 

Hold Deres Møder og Selskaber 
paa Hotel Helligdommen. Tlf. Rø 20 

Kule- Okse- og Kalvekød 
Prima dansk Lam 

og line Kyllinger og Hans 
W. Rømers Slagterforretning 

Bestillinger modtages ved Telefon 118-136. 

Jens Hansen's manufakturforretning 
fører stadig alt i Metervarer, Kjoletøj, 

Lærreder og Sengeudstyr 
Prima Arbeidatoi og de bekendte gode Malskinsben-

klæder, Fiskerbenklæder og fine Kam-
garnshenklæder. Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og Huer. 

Stort Udvalg i Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og Børn. Garn føres i mange Kvali-
teter og Farver. Alt i pr. Varer til bill. Pris. 

Sommerkjoleatofferne er hjemkomne i mange, smukke 
Mønstre og Kvaliteter til billigste Priser. 
Uld og strikkede Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 - Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

Damehatte 
Nyheder i Frue- og Ungpigehatte 
Strømper, Bijouteri 

„Æsken" 
L. Kehlet-Brandt 
	 Pilegade 2. Allinge 

Er Radioen i Uorden 

saa prøv engang at sende 
den til Reparation hos 

Emil Markussen 
Kirkegade - Allinge 

Allernyeste Maalerinstrumenter 
Garanti for 1. Klasses Arbejde 

B. L. A. Motorer 
Staar De foran Anskaffelse af en ny Motor til Tærske-
værk, Kværn, Brændeskæring eller andre Formaal, da 
kan man med Fordel henvende sig til mig. Leveres i 
Størrelserne 4-6-8 og 10 HK. Sidstnævnte kan ses i Brug 
paa mit Værksted. Betryggende Service. Forlang Tilbud. 

E. JOHANSEN 
Auto- og Maskinværksted 	 Tlf. Ro 71 

modtages til Reparation 

fra 1. April. Alt Arbejde 

udføres hurtigt. Prima Materiale. Probert 

Arbejde. Billigste Priser. 

AAGE HOLM Vang 

SKOTØJ 

Unge gode Heste 
samt ældre Arbejdsheste, Lødekøer og 
Lødekvier, Grise i tille Størrelser, Gylte 
og Søer købes, szelges, byttes 

Ved Køb Kontant Afregning 
Ved Salg gode Betalingsvilkaar 

Ring Rutsker 38 
vi kommer omg. med godt Tilbud 

øens Grisehandel 
G. Jørgensen . Tlf. Rutsker 38 

Lær at Røre 5311! 
Grundig Undervisning 
Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. RØ 46v 

Autokerdel 
med 7 Personers Vogn udføres 

Marry Yalk, :Tejn 
Telefon Allinge 178 x 

Eftermiddags=Dansant 
. . fortsætter Søndag Aften 

ffiverfiej JCroen 

MSE131731:113GE101:10E131=2EDL10008:1031:1135000SOCIDC1133312WDED0MWOM 

E Idrætsforeningen Standard, Rutsker 

o Kl. 22 Baal og Fyrværkeri. •— God Musik. 

afholder Sct. Hansfest paa Hotel Johns Kapel 
Fredag den 23 ds. Kl. 20 	 El 

E 

EJ 

13 Kun Adgang for Foreningens Medlemmer. 	 El 
Bestyrelsen EI 

o 
130E313ME11330131:1031313091:13111313[333121==i1=1SE1D1301:13111701:1E1=11:1131:11:11:113E 

O 
Dame Frisørsalonen 

o g 
i Sandvig is 

g 	 03,  
aabner i Dag, Fredag den 16. ds. 

0° 

Holdbart Arbejde 	.° 

Proper Betjening 
0° .° 

Mr6. 272. :Kjær 
0°  

00000000000C0C000000000000000000000000000000000c0000,20040000400000000000000000 

2Jadekaa6er 

Badedragter 

Fange 6laa 2enkkeder 

og Sfiorts 

2`gnelr. d:hemsen 
.7fasle 

Liogesiole, Felislole, Norder og flavemahler sælges billigt - KØB DET I PRODUKTEN 
Tag Køreprøven i min nye 

Skolevogn 
og benyt derefter min 

Chevrolet uden Fører 
Ring og aftal nærmere med Klemens 39 

Willy Lund, Nygade, Klemens 

acmcmpol:11313CIDDLMLIC113121013131313DC=13=121DODODDI3 
n 	 n n 	 n n 	 o n Yersonfiersel 	D 
13 	 D 
n 	 D a 	 med 7. Pers. Bil udføres. 	ti n 	 c n  
n 	 o 

a 
Ring til Allinge 71 x o  a 	 n a 	 Arne Dam, Habbedani 	 a ci  

a 	 D a 	 a a ODD CIDDIZICICICIa CMCICCIDCICIDClael CICICICILICICH2 aoaoaaa 

1,1,1,16,4 11111111•1111 

Moderne 
Badetøj 

Badedragter i smukke hel-
uldne Kvaliteter og i de 
nyeste Farver 

8,85 . 7,50 . 5,25 . 4,75 
Heluldne Badedragter 

4,50 . 3,85 . 2,85 

Strandbenklæder, lange, 
uldne, med Lynlaas i Si-
den og Lynlaaslommer 

Str.: 42 10,40 . 9,10 . 8,75 

Strandbenklæder i mørke- 
blaa Interlock 	5,75 

Shorts i heluldne Kvan. 
4,40 . 3,65 . 2,25 

Fikse Strandbluser i Uld 
7,35 . 6,25 . 5,80 

Strandbluser med Lynlaas 
2,95 . 2,50 

Badekaaber nyeste Dessins 
i Frotte og Velour 

Badehætter 
Badesko 

Badebenklæder 
til Herrer og Drenge 

Det store Udvalg. 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	Allinge 
Leverandør til Vare og 

Landbrugslotteriet 

Stuepige 
søges for Juli Maaned 

Hotel Johns Kapel 
Telf. Rutsker 38 

2 enk. Værelser 
eller et Dobbeltværelse søges fra 
1. Juli i Allinge eller Sandvig. 

Billet mrk. „Værelse" modtager 
Bl. Kontor, Kiosken Allinge. 

En Cykle 
saa god som ny samt 1 Jagtgevær 
med Ovenlukke Cal. 12 sælges. 

Johs. Carlsen, 
Helligpeder 

KONE 
søges til Hjælp. Gæstgivergaarden 

Sælges 
paa Grund af Pladsmangel: 
1 Servante, 1 Kakkelovn, 1 Anret-
terbord (Mahogni) ni. m. 

A MALMEN, 
Langelinie 72, Sandvig 

Lad 

Øge kr Das... 

Et godt Vække-Ur kan Tall dee-

prithen ikke undvære. A VI fører 

de paalidelige junghans Vække-Ure 

I stort Udvalg. A 

Conrad Hansen 
Allinge Ur- og Guldsmedeforretn. 

v. Havnen . Td. 140 

U 21-4 

hriti1111 Cement, Rapid Cement, buko?, glass,Bsr og krybber em KØB DET I PRODUKTEN 



Hasle Kalkværk 
Altid friskbrændt Kalk. 

Læsket Kalk. 
Prima Cementsten. 

  

ø 	 ■Mffieem.- ø 

 

.c:=> 

  

     

            

Smukt og stærkt til Borde og Gulve 
er Terasso-Plader 

Leveres til Borde, Gulve m. m. færdigstøbt efter Maal. 
Mange forskellige smukke Farve-Sammensætninger. 

Brøndringe paa Lager i mange St. 

Alt Murerarbejde 
udføres solidt 
	Murer Andr. Lind 

Telefon Hasle 86 

91 -~01! -•••10•1.- 	 * -••■•■• .10~ releMe~ 

Giv. 

SKARNKASSER 
m. Laag 

• 
• 
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Turistens Vejviser - Hasle 
Ni:fAzNy:xfx.r.Nyzwxy....v.,x4w.N7A"r.•xfxrxrxrxzwwww.„8,7...,zi.w..,..re,„zewx". 

• 

• 
ø 

HASLE og OMEGN 
•■• 

Dagens billigste Pris 

FA. ANDR. KOFOD 
Lsie  

Merferi Nordbornholm 

Rasle Biograf 
spiller i r..iernae Uge en rigtig Sen-
sationsfilm „En Vovehals" med 
Harry Piel i Hovedrollen. 

Det er Harry Piels Styrke, at 
lui,i har et saa glimrende Tag paa 
at blande Humør og Spænding 
sammen paa den rette Maade. Man 
følger med tilbageholdt Aande-
dræt en Række voldsomme Begi-
venheder — og saa pludselig smi-
ler man over et eller andet barokt 
Paafund, der krydrer Spændingen. 
Mange morsomme Typer præsen-
teres for Publikum, og de spilles 
af en Række fortrinlige tyske Skue-
spillere, hvoraf vi nævner den 
morsomme Willi Sehur, den smukke 
Hilde Weissner, Hans Junkerrnann 
og Julia Serda. 

••••••••••••••••••011C•O• ••••• 11•••••••••• • 

• 
• Pragtfulde • 

• 
• • Sommer-Njolestoffer 

i krølfri Silke, Crepe, Tobralco, Reverina, og 
Hilkord. 	De henrivende Mønstre gør Valget 

o let, og De vil venligst bemærke, at Priserne er 
• fristende smaa! • • 
• • 
• Srlanufakturfiuset, !rasle • 
• • • 
• øøøøø •••..•...••.•.•••••••••011*••Wie 

De rigtige Tryksager 
til Formaalet leverer 

Gornitzkas Bogtrykkeri 

•  
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

Markmanns Kiosk 
Hasle 

Dag- og Ugeblade 
Papirhandel 
Cigarer og Tobak 
Chokolade - Konfekture 

SKOTØJ,  
Husk 
min I. Kl. Skotøjs-Reparation 

Solidt Arbejde 

Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Tarvet Hasle 

        

Brødrene Anker 
Jernstøberi og Maskinfabrik 97erfarvetryk 

saa Gornitzka 
-3( 

  

HASLE BIOGRAF 
Søndag d. 18. Juni K1.2015 : 

Varry .Tiei 
i Sensationsfilmen 

En Vovehals 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

  

 

Telefon Hasle 2 

   

        

        

        

Bager 
Til Morgenbordet har jeg de bedste: 

Kryddere . Rundstykker . Horn 
Til Frokost: Franskbrød . Sigtebrød . Rugbrød 
Til Eftermiddagskaffen : 

Wienerbrød . Stænger . Flødekager . Smaakager 

E. Jørgensen . Bageri og Conditori 
Telefon Hasle 14 

Frisør 

Vil De have Deres Haar til at sidde - - 
saa gas til Byens førende Frisør 

for Damer og Herrer 

H. C. KOFOED 	Telf. 124 

Dame- og Herrefrisør, Storegade, Hasle, ved Torvet 

Shraeder 
Hvor bor den rigtige 

Han bor paa Fælledvej 

og hedder 
Alt i Herre- og Dame-Garde/ obe. Reparationer 

L. Kruse, Skrvedermester, 

Skræder? 

KRUSE 
udf. omhyggelig 

Hasle 

Broderi 
Vor Manufaktur-, Tricotage-, 

Mode- og Broderiforretning 
anbefales 

Ise og Alen Pedersen, Rasle 
'Telefon 	110 

Kolonial 

.271 i Xolonialvarer og konserves 
Alt i prima Varer til konkurrencedygtige Priser 
Specialitet KAFFE 
Vine og Spirituosa fra N. og Poul Plum 

4inar "'lidsen 	Torvet Telf. 142 

, 

Slagter 

Prima Kød og Paslåg 
•••••••••••••••• •••••••••••••••• 

Kødet opbevares i Kølerum 

4 K. Hamfeldt Pedersen 
Telf. Hasle 49 

. 

Cigarer 

MA R CK IVI ANN 
Cigar- og Tobakshandel 

Cigarer fra R. Færeh . Hirschsprung . Obel . Tørring 

Lel!. og Sport 

Forhør altid først hos 

IsenKreemmeren 
Vi har altid det, De søger 

.7a. Xndr. X0 fod 
Telefon Hasle 17. 

Tobak 	 Største Udvalg i 

Cigarer - Cigaretter - Tobak 
Hydrovex Terreskabe 

Vine- og Spirituosa fra førende Firmaer 

Telt Hasle 1 9r.on6eefi og co. 

Foto 

.. og 
be bedste 
Vi gør 

. Hasle 
66 

Mærker i Film 
gerne for Dem.

forstørre og indramme. 

Manufaktur 

Alt i Manufaktur • . . 
Lange blaa Benklæder og Shorts . Badedragter 	1 
Badekaaber . Strandtørklæder .Vattæpper. Uldtæpper 
og Soveposer . Sommerslips . Silkeskjorter 
Vandreskjorter . Undertøj 

Andr. Thomsen 

Urmager 

Ure - Optik - Guld og Sølvvarer 
Krystal - Alabast - Bordknive  

Reparationer udføres godt og billigt 

&nil 21)estfi's 
Ur- og Guldsmedeforretning . TIL 116 

Byens Fotograf 

CH. 
orvet

SVENDSEN 
ved 'T 	. Telefon 
forhandler alle 

vi fremkalder og kopierer ogsaa 
Billeder skulde De lade os 

det smukt og til rimelige Priser. 

Frugt, Grønt og Blomster 

Vi har alt i friske Grøntsager 
Byens største Udvalg i Frugt- og Blomster 
Besti'ling paa Kranse og Dekorationer modtages 

8. Rømers Blomster- og Grentforr. Telf. Hasle 20 

. 
Skotak 

Pladsen 

Viktualier 

b54. :£t(ster 
Hjemmelavet Paalaeg 
Fedevarer, Ost og 
Konserves 

Tlf. Hasle 74 	altid det bedste 

Den rigtige Slio 
til den rigtige Pris 

faar De i hjørklunds Skotøjsforretning 
Største Udvalg her paa 


